A nuam ecclesiæ catholicæ semper subiaceat ²⁹⁹, et communionem in exitu vitæ suæ recipiat. Si autem non voluntarie ³⁰⁰, sed casu aliquod homicidium fecerit, prior canon septem annis agere ³⁰¹ pœnitentiam jussit, secundus canon quinque mandavit.

C. XLV. De eodem.

Item Dig. tit. de furtis l. Qui saccum [fr. 77, t. 2, l. 4].

Qui saccum habentem pecuniam surripuerit ³⁰², furti actione ³⁰³ etiam sacci nomine tenetur, quamvis non sit ei animus sacci surripiendi.

Contra animum, non opus puniri, lib. IX Cod. tit. ad leg. Cornel. de sicar. [l. 5] exemplo sacrarum litterarum Diocletiani et Maximiani ³⁰⁴ colligitur:

C. XLVI. De eodem.

B Eum, qui asseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, quum calcis ictu mortis occasio præbita videatur, si hoc ita est, nec super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspitione, quam ex admittæ rei discrimine sustinet, secundum id, quod adnotatione nostra comprehensum est, volumus liberari.

C. XLVII. PALEA.

Item Imperator Antoninus C. ad leg. Cornel. de sicar. l. 1 ³⁰⁵.

« Frater vester rectius fecerit, si se præsidii provincie obtulerit, qui ³⁰⁶, si probaverit, non occidendi animo hominem a se esse percussum, remissâ homicidii pœna secundum militarem disciplinam sententiam proferet ³⁰⁷. Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat. Ceterum ea, quæ ex improvise casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxæ imputantur ³⁰⁸. »

Hinc et Gelasius ³⁰⁹ Papa:

C. XLVIII. De eodem.

Quantum dicit iste Placidus ³¹⁰, anno præterito dictum est de uxore illius, quia subito inter caballos inventa est, et dum traherentur caballi, collisa est illa, et abortum fecit. Quod si ita est, forte si

D παντατῶ χρόνον παρῶσαι; id est: Secunda vero quinquennii tempus explebit. Atque ita fere Burchardus et Ivo ex Dionysij versione, et infr. ead. cap. Si quis voluntate.

caballos alienos ²¹¹ tulerit, inde est culpabilis. Nam A in ²¹² stenda carnis fragilitate corruerint, et Domino de muliere, quæ casu inter caballos contracta est, ubi voluntas illius non agnoscitur ²¹³ pernicioso fuisse, non potest nec debet addici per leges.

C. XLIX. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa ²¹⁴.

Hi, qui arbores ²¹⁵ incidere videntur, si contigerit, ut cadens arbor occiderit hominem, inculpabiles sunt atque innoxii, quia nec voluntate eorum, nec desiderio homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa eorum vel neglectu morientis hominis interitus cognoscitur advenisse, abjiciendi sunt a gradu, et in sacro ordine nullatenus suscipiendi.

C. L. *De eodem.*

Item ex Concilio Vormaciensi, c. 29 ²¹⁶.

Sæpe contingit, dum quis operi necessario insistentem arborem incidere, ut aliquis subitus ipsam veniens deprimatur. Et idcirco, si voluntate vel negligentia incidentis arborem factum est, ut homicida poenitentiae debet omnino submitti. Quod si non voto, non ²¹⁷ incuria illius, non denique scientia contigit, sed, dum ille operi necessario fortassis incumberet, iste insperatus occurrens sub arbore improvisus venit et sub ipsa oppressus est, incisor arboris non tenetur pro homicida.

C. LI. *De eodem.*

Item ex Concilio Triburiensi, cap. 36 ²¹⁸. [Sed ibi copiosius.]

Si duo fratres in silva arbores succiderint, et appropinquante casura ²¹⁹ ipsius ²²⁰ arboris frater dixerit fratri, cave, et ille fugiens in pressuram arboris incidere, et mortuus fuerit, vivens frater innocens de sanguine germani dijudicetur.

Gratian. *Premissis auctoritatibus, lapsis permittitur, ut post poenitentiam in suis ordinibus reparari valeant; ad majorem autem conscendere post lapsum nulla eis auctoritate permittitur, imo penitus prohibetur.*

Unde in Ilerdensi Concilio, c. 5, legitur ²²¹.

C. LII. *Lapsi in suis ordinibus reparari possunt, sed non ad majora conscendere.*

Hi ²²², qui altario Dei ²²³ deserviunt, si subito

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LI. *Quod si iterato*: Hæc usque ad finem D absunt in codicibus illis Gratiani, a quibus Paleæ abesse solent. In alio autem hic præpositum est nomen Paleæ.

z Et veluti sues in volutabris luti jacuerint: Hæc

in ²²⁴ stenda carnis fragilitate corruerint, et Domino respiciente digne poenituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneat in potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesie corpore segregare; ita tamen, ut sic officiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri.

PALEA.

§ 1. « Quod si iterato » velut canes ad vomitum reversi fuerint, et veluti sues in volutabris luti ²²⁵ jacuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu non percipiant. »

Gratian. *Sed exemplo B. Petri (qui postquam trine negationis maculas confessione diluit amoris, non solum in gradu sui apostolatus remansit, verum etiam in pastorem totius ecclesie a Christo institui meruit), probantur lapsi post dignam poenitentiam non solum propria officia retinere, sed etiam ad majora posse conscendere. Quod autem B. Petrus post negationem pastor ecclesie a Domino sit institutus, probatur auctoritate B. Gregorii ²²⁶, qui in homilia dominicæ resurrectionis de eodem principe apostolorum scribit, dicens:*

C. LIII. *Petrus post culpam negationis princeps Apostolorum a Domino est institutus.*

Considerandum nobis est cur omnipotens Deus eum, quem cunctæ ecclesie præferre disposuerat, ancillæ vocem pertimescere et se ipsum negare permisit. Quod nimirum magnæ actum esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is, qui futurus erat pastor ecclesie, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit sibi, et tunc præposuit ceteris, ut ex sua infirmitate cognosceret, quam misericorditer aliena ²²⁷ infirma toleraret.

C. LIV. *Post negationem in fide et gradu Petrus profecit.*

Item Ambrosius in serm. XLVII de fide Petri ²²⁸.

Fidelior factus est Petrus, postquam fidem se per-

DIST. L. C. XLVIII. ²¹¹ add. *furatos*: Edd. coll. o. exc. Bas. ²¹² *cognoscitur*: Ed. Bas. = C. XLIX. ²¹³ *Fragmentum æque incertum*. Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 21. ²¹⁴ *arborem*: Ed. Bas. = C. L. ²¹⁵ hab. A. 868. — Reg. l. 2, c. 17. Burch. l. 6, c. 21. Ivo Decr. p. 10, c. 150. — cf. Leg. Sax. c. 11, et Leg. Langob. l. 1, t. 9, c. 5. ²¹⁶ *sed incuria illius* (add. Bas.: *qui mortuus est, non hæc cum sententia contingit* (contigit: Edd. Arg. Ven. I, II. Nor.)). *Si enim dum — occurrerit sub arbore, et sub ipsa, etc.*: Edd. coll. o. = C. LI. ²¹⁷ hab. A. 895. — Reg. l. 2, c. 19. Burch. l. 6, c. 22. Ivo Decr. p. 10, c. 151. ²¹⁸ *casu*: Reg. ²¹⁹ *unius*: id. — Ivo. — Ed. Bas. — *ceciderit*: Edd. coll. o. = C. LII. ²²⁰ hab. A. 546. — Rab. poen. c. 1. Burch. l. 19, c. 74. Ivo Decr. p. 15, c. 87. — infr. C. 15, q. 8, c. 2. ²²¹ *Si qui*: Edd. Nor. Ven. I. ²²² add.: *sancto*: Edd. coll. o. ²²³ *abest* ab Edd. Bas. Nor. Par. et Goll. Hisp. ²²⁴ *eversi*: Edd. Par. Lugd. Antw. — *immersi*: Edd. rel. et Ivo. — ²²⁵ *nec* Coll. Hisp. ²²⁶ *Hom. 21, in ev. Marc. c. 16.* ²²⁷ *alienam infirmitatem*: Ed. Bas. — *alienas infirm.*: Edd. coll. rel. = C. LIV. ²²⁸ *Alias hic sermo tribuitur Maximo Taurinensi* (Bibl. Patr. t. 6). Adscribitur etiam Augustino (in App. Ed. Maur.) — Ans. l. 1, c. 74.

didisse deflevit; atque ideo majorem gratiam reperit quam amisit. Tanquam enim bonus pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum, et qui ipse interrogationis tentatione nutaverat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Denique pro soliditate devotionis ecclesiarum petra dicitur, sicut ait ²²⁸ Dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam*. Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, et tanquam saxum immobile totius corporis ²²⁹ Christianitatis ²³⁰ compagem molemque contineat.

VI Pars. Gratian. *Item objicitur, pœnitentes ad sacros ordines promoveri non debent: non ergo lapsi post pœnitentiam ad majora pertingere possunt.*

Unde in Concilio Carthaginensi IV, cap. 68 et 69, ^B legitur ²³¹:

C. LV. *Non ordinetur clericus ex pœnitentibus.*

Ex pœnitentibus, quamvis sit bonus, clericus ²³² non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse pœnitentem. Si autem sciens episcopus ordinaverit talem, etiam ipse ab episcopatu suo ordinandi duntaxat potestate privetur. Simili sententiæ subiacebit episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum, qui viduam aut repudiatam uxorem habuit ²³³, aut secundam.

C. LVI. *Bigamus, pœnitens, viduæ maritus, sacræ militiæ se ingerens, sine spe promotionis in suo ordine permaneat.*

Item Siricius Papa *Himerio Episcopo, epist. I, c. 15* ²³⁴.

Quicumque pœnitens, quicumque bigamus, quicumque viduæ maritus ad sacram militiam indebite et incompetenter irreperit, hac sibi conditione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in ²³⁵ magno debeat computare beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis ²³⁶ in hoc quo invenitur ordine perpetua stabilitate permaneat.

C. LVII. *Non prohibeatur a clero, qui pressus languore per communionem pœnitentiæ benedictionem accepit.*

Item ex Concilio Gerundensi, c. 9 ²³⁷.

Si ²³⁸ vero, qui ægritudinis languore depressus

pœnitentiæ benedictionem, quam viaticum deputamus ²³⁹, per communionem acceperit, et postmodum reconvalescens ²⁴⁰ caput pœnitentiæ in ecclesia publice non subdidit, si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerum.

C. LVIII. *Qui ad pœnitentiam agendam in monasterio recluditur, presbyter non ordinetur.*

Item Hormisda Papa *omnibus Episcopis per universas provincias constituitis* ²⁴¹.

Si ille, qui ultro petit pœnitentiam, quamvis eam perfecte agat, non potest episcopus aut presbyter ordinari, ita ut, etiamsi per ignorantiam ordinatus fuerit et postea convincitur pœnitentiam accepisse, dejiciatur: ille ergo, qui invitus ad pœnitentiam agendam mittitur in monasterium ²⁴² (qui utique nihil aliud, quam pœnitens dicendus est), qua conscientia ad sacerdotium venire ²⁴³ permittitur? Nemo mihi alia quælibet contra auctoritatem sedis apostolicæ, vel CCCXVIII episcoporum, vel ²⁴⁴ reliquorum canonum constituta objiciat; quia quicquid contra illorum definitionem (in quibus Spiritum sanctum credimus locutum) dictum fuerit, recipere non solum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubito.

C. LIX. *Bigamus, vel quilibet post pœnitentiam sacris non applicetur ministeriis.*

Item Gelasius Urbis Romæ episc. *omnibus Episcopis per Lucaniam, etc., cap. 5* ²⁴⁵.

Non condidat quisquam pontificum bigamos ²⁴⁶ aut conjugia sortientes ab aliis derelicta ²⁴⁷, sive quoslibet post pœnitentiam, vel sine literis, vel corpore vitiatos, vel conditionarios, aut curiæ publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nullæ temporis congruentis expectatione discussos, divini servituros applicare ministeriis.

C. LX. *Pœnitentes nec etiam clericis fieri possunt.*

Item Innocentius Agapito et ceteris, *epist. VI* ²⁴⁸.

Canones apud Nicæam ²⁴⁹ constituti pœnitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludunt.

Gratian. *Hoc non de quibuslibet pœnitentibus intelligitur, sed de illis tantum, qui post actam pœnitentiam sæcularis militiæ cingulum accipiunt. De quibus Innocentius Episcopus scribit Victorio Rothomagensi Episcopo, epist. II, c. 2* ²⁵⁰.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LV. ^A Ipse ab: In originali legitur: *Ipse ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.* ^D Al.: ipse episcopatus sui, quemadmodum et apud Ivonem p. 15, c. 5.

DIST. L. C. LIV. ²²⁸ Matth. c. 16, v. 18. ²²⁹ operis Christiani: orig. — Ans. ²³⁰ Christiani: Ed. Bas. P. VI. — ²³¹ Statut. eccl. ant. c. 84, 85 (cf. ad c. 9, D. 18). Burch. l. 2, c. 35. — Ans. l. 7, c. 20. Ivo Pan. l. 3, c. 160. Decr. p. 6, c. 136, et p. 15, c. 25. Polyc. l. 2, t. 31. = C. LV. ²³² add.: tamen: Edd. coll. o. ²³³ habuerit: ead. = C. LVI. ²³⁴ scr. A. 385. — Ans. l. 7, c. 21. ²³⁵ id: Coll. Hisp. ²³⁶ profectionis: orig. ap. Coustant. = C. LVII. ²³⁷ hab. A. 517. — Coll. tr. p. p. 2, t. 32, c. 4. ²³⁸ Is vero: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ²³⁹ dicimus: Edd. coll. o. ²⁴⁰ si caput: ead. = C. LVIII. ²⁴¹ Non pertinet ad Hormisdam; cf. ad c. 39, supra ead. — Ans. l. 7, c. 22, et l. 11, c. 87. Polyc. l. 2, t. 31. ²⁴² monasterio: Ans. — Edd. coll. o. ²⁴³ pervenire: ead. ²⁴⁴ et: ead. = C. LIX. ²⁴⁵ scr. A. 494. — Ans. l. 7, c. 18. ²⁴⁶ add.: fas esse: Ans. — Edd. coll. o. ²⁴⁷ relicta: ead. = C. LX. ²⁴⁸ Ep. incerti temporis. ²⁴⁹ cf. conc. Nic. c. 9. = C. LXI. ²⁵⁰ scr. A. 404. — Coll. tr. p. p. 1, t. 38, c. 19. Ans. l. 7, c. 13.

C. LXI. *Non debet fieri clericus, qui post remissionem peccatorum militiæ cingulum habuit.* A ætatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positus non est negandum.

Si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet.

Gratian. *Potest et aliter intelligi. Est quædam pœnitentia, quæ solennis appellatur, quæ semel tantum in ecclesia conceditur, de qua Ambrosius²⁵¹ ait: Sicut unum est baptisma, ita unica est pœnitentia. Item: Non est secundus locus pœnitentiæ. Merito reprehenduntur^b, qui sæpius agendam pœnitentiam putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si vere agerent pœnitentiam, iterandam postea non putarent.*